УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Председателя Правительства Иркутской области – руководитель администрации Усть-Ордынского Бурятского округа
______________С.В. Серебренников

П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета по проблемам противодействия
распространению наркомании среди населения
Иркутской области при Правительстве Иркутской области

6 июля  2011 года                                                                    №______________

Заседание вел: С.В. Серебренников – заместитель Председателя Правительства Иркутской области – руководитель администрации Усть-Ордынского Бурятского округа, заместитель председателя Совета
Секретарь: С.Н. Акулова - начальник отдела поддержки молодежных и общественных инициатив управления по молодежной политике министерства по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области.
Присутствовали: (приложение 1).
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Деятельность консультационных центров ОГКУ ЦРН «Воля» в муниципальных образованиях Иркутской области.
Докладчик: Червиченко Михаил Игоревич  – директор областного государственного казенного учреждения «Центр реабилитации наркозависимых «Воля»;

Содокладчики: Трубников Владимир Вячеславович – мэр Зиминского городского муниципального образования.

2. Об эффективности деятельности школьных наркопостов и постов здоровья в образовательных учреждениях Иркутской области, Иркутского района.
Докладчик:  Краснова Наталья Кимовна – временно замещающая должность заместителя министра образования Иркутской области;
 Содокладчики: Наумов Игорь Викторович –  мэр Иркутского районного муниципального образования.
3. О контроле за легальным оборотом кодеиносодержащих лекарственных средств через аптечную сеть.

 Докладчик:  Бойко Татьяна Васильевна – заместитель министра здравоохранения   Иркутской   области.
РЕШЕНИЕ:

1.  Возобновить кураторство муниципальных образований членами Общественного совета, с целью контроля за проведением мероприятий  по противодействию распространению наркомании на местах.

         Рекомендовать:

Главам муниципальных образований Иркутской области

2.  Взять за основу опыт работы консультационного центра в городе Зима, рассмотреть возможность открытия подобных центров на территории муниципального образования.
Срок исполнения:  1 декабря 2011 года
Мэру муниципального образования город Братск (К.В. Климов) совместно с министерством по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области (И.В. Иванов):

3. Проработать вопрос открытия  консультационного центра в муниципальном образовании город Братск, решить вопрос с выделением ОГКУ ЦРН «Воля» пригодного помещения для открытия филиала ОГКУ ЦРН «Воля» в городе Братске.

        Срок исполнения: 1 марта 2012 года

Министерству здравоохранения Иркутской области
(Г.М. Гайдаров):

4. Направлять наркозависимых через отделение Иркутского государственного учреждения  здравоохранения «Иркутский областной психоневрологический диспансер» в городе Зима и Зиминском районе в консультационный центр.

Срок исполнения: постоянно.

Пресс-службе Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области (И.В. Леньшина), Зиминскому городскому муниципальному образованию (В.В. Трубников)

5. Разместить телефоны консультационного центра в средствах массовой информации.
Срок исполнения:  постоянно.
Главам муниципальных образований Иркутской области

6. Учесть опыт работы наркопостов общеобразовательных учреждений муниципальных образований Ангарского муниципального образования, города Братск, Зиминского городского муниципального образования, город Саянск, город Иркутск, город Усолье-Сибирское, город Черемхово, Шелеховский район, Куйтунский район, Нижнеудинский район, Усольский район, Слюдянский район.
          Срок исполнения:  до 31 декабря 2011 года
Министерству образования Иркутской области (В.С. Басюк)

7. Внедрить в учебный процесс  региональный проект «Модель первичной  профилактики  в общеобразовательных учреждениях», разработанный министерством образования Иркутской области.

Срок исполнения:  до 1 декабря  2011 года.

Министерству здравоохранения Иркутской области
(Г.М. Гайдаров)

8. Проводить ежеквартальный мониторинг аптечных учреждений  на предмет оборота кодеиносодержащих лекарственных средств в разрезе муниципальных образований в соответствии с нормативно правовыми актами Минздравсоцразвития РФ, информацию для анализа предоставлять в Управление Федеральной службы  Российской Федерации по контролю за оборотом наркотических средств по Иркутской области (А.С. Зяблицкий).
Срок исполнения:  до 1 октября 2011 года.

Рабочей группе по организации профилактической работы в учебных заведениях Иркутской области (Винокуров М.А.):

9. Провести заседание рабочей группы  по вопросу разработки закона Иркутской области о тестировании учащихся образовательных учреждений  на предмет употребления наркотических средств  и психотропных веществ.

Срок исполнения:  до 30 июля  2011 года.

Министерству здравоохранения (Г.М. Гайдаров) и министерству по физической культуре, спорту и молодежной политики Иркутской области (И.В. Иванов):
10. С целью повышения качества оказания реабилитационных услуг, провести обучение специалистов, работающих в сфере реабилитации наркозависимых.
Срок исполнения:  до 31 декабря  2011 года.
Министерству образования Иркутской области (В.С. Басюк)

11. Подготовить и направить информацию в министерство по физической культуре, спорту и молодежной политики Иркутской области и обоснование о необходимости переименования наркологических постов в посты «Здоровья».

 Срок исполнения:  до 30 июля  2011 года.
Министерству по физической культуре, спорту и молодежной политики Иркутской области (И.В. Иванов):

12. Проработать вопрос о внесении изменений в Закон  Иркутской области «О профилактики наркомании и токсикомании в Иркутской области» в части переименования наркологических постов в посты «Здоровья».

Срок исполнения:  до 31 декабря 2011 года.

    Министерству по физической культуре, спорту и молодежной политики Иркутской области (И.В. Иванов), совместно с министерством здравоохранения (Г.М. Гайдаров), управлением Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Иркутской области (А.С. Зяблицкий):
13. Провести мониторинг деятельности реабилитационных центров, обобщить материалы в сборник.
          Срок исполнения:  до 1 марта 2012 года.

Министерству образования Иркутской области (В.С. Басюк) совместно с  Министерством здравоохранения (Г.М. Гайдаров):

    14. Разработать алгоритм взаимодействия по вопросу реабилитации несовершеннолетних, замеченных в употреблении наркотических и психотропных веществ.
              Срок исполнения:  до 1 августа 2011 года.

Министр по физической культуре,
спорту и молодежной политике

Иркутской области                                                                     И.В. Иванов
Секретарь Общественного совета                                                  С.Н. Акулова